CÂMARA MUNICIPAL DE

LEME/SP

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

REQUERIMENTO Nº 69 / 2025
Requer Informações sobre a qualidade da água
fornecida no município pela SAECIL.

O Vereador que esta subscreve, nos termos do Art. 218 e seguintes do

Regimento Interno, apresenta para conhecimento da Casa o Requerimento a ser

encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo o que segue:

CONSIDERANDO que moradores têm relatado a saída de água suja das

torneiras em diversas regiões da cidade;
CONSIDERANDO que muitas famílias de baixa renda não têm condições

financeiras para comprar água mineral e dependem exclusivamente da água fornecida

pelo município;

CONSIDERANDO que a SAECIL realiza o corte do fornecimento de água caso o

pagamento não seja efetuado corretamente, mesmo diante da baixa qualidade do

serviço prestado;

REQUER à Mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais

seja inserido na Ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito Municipal,

solicitando que envie a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quais medidas estão sendo tomadas para resolver esse problema e
garantir a qualidade da água fornecida à população?

2. Há previsão de revisão na política de cortes da SAECIL para evitar
penalizar moradores que recebem água imprópria para consumo?

3. Existe algum plano emergencial para atender as famílias afetadas,
especialmente aquelas de baixa renda que não podem adquirir
água potável?

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de fevereiro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br